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• Año 2001: Proyecto “Sector Salud y Candidatos”
• Año 2003: Proyecto “Así Vamos en Salud”

Objetivo del proyecto

Contribuir a elevar el desempeño del sector salud y el 
cumplimiento de los principios fundamentales del Sistema 

General de Seguridad Social en Salud, mediante el 
seguimiento, evaluación y difusión de sus resultados

Líneas de acción

1. Mesas de trabajo y foros con expertos
2. Cualificación de opinión pública en debates electorales

3. Seguimiento a compromisos gubernamentales
4. Seguimiento a áreas claves mediante indicadores



AREA – ESTADO DE SALUD DE LA POBLACIÓN

TRAZADORES 

1. Mortalidad materna

2. Mortalidad Infantil - < de 5 años

3. Bajo peso al nacer

4. Embarazos en adolescentes

5. Malaria

6. Mortalidad por tétanos neonatal

DE SEGUNDA LINEA

1. Mortalidad infantil (<1 año)
2. Mortalidad por EDA en < de 5 años
3. Mortalidad por lesiones
4. Suicidio
5. Mortalidad por Malaria
6. Mortalidad por Dengue
7. Mortalidad cáncer de cuello uterino
8. Mortalidad por cáncer de seno
9. Mortalidad por cáncer gástrico
10. Mortalidad por cáncer de pulmón
11. Mortalidad por enfermedades 

isquémicas del corazón
12. Mortalidad por enfermedades 

cerebrovasculares



Estado de salud: mortalidad materna



ESTADO DE SALUD: MORTALIDAD MATERNA

Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, mortalidad y nacidos vivos por año
Meta ODM: 45 defunciones maternas por cien mil naci dos vivos

RAZÓN DE MORTALIDAD MATERNA
COLOMBIA 2000-2005
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ESTADO DE SALUD

Indicador trazador
Año

Fuente
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Fuente: DANE, Estadísticas Vitales

SAN ANDRÉS 978 0,00
VAUPÉS 559 0,00
VICHADA 829 0,00
CÓRDOBA 7 27.075 25,85
HUILA 8 20.873 38,33
CESAR 8 20.418 39,18
CALDAS 6 14.079 42,62
CASANARE 3 5.937 50,53
SUCRE 8 15.530 51,51
SANTANDER 19 33.737 56,32
PUTUMAYO 3 5.208 57,60
ARAUCA 3 5.083 59,02
BOGOTÁ 67 112.478 59,57
ANTIOQUIA 62 94.636 65,51
RISARALDA 9 12.942 69,54
CUNDINAMARCA 25 35.901 69,64
ATLÁNTICO 29 40.624 71,39
TOTAL NACIONAL 525 719.968 72,92
NARIÑO 18 23.489 76,63
BOYACÁ 16 20.523 77,96
QUINDIO 6 7.499 80,01
META 13 15.922 81,65
TOLIMA 20 23.295 85,86
VALLE 56 62.297 89,89
NORTE DE SANTANDER 19 20.936 90,75
BOLÍVAR 29 31.846 91,06
MAGDALENA 23 20.988 109,59
CAQUETÁ 8 7.249 110,36
CAUCA 23 18.263 125,94
LA GUAJIRA 15 11.447 131,04
AMAZONAS 2 1.266 157,98
GUAVIARE 3 1.752 171,23
CHOCÓ 13 5.181 250,92
GUAINÍA 2 518 386,10

DEPARTAMENTO DE 
RESIDENCIA

Total Nacidos Vivos
Razón mort 

materna



MORTALIDAD MATERNA BOGOTÁ

Razón de Mortalidad Materna Bogotá 2000-2005
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59,5764,2258,8264,2177,0892,79Bogotá

200520042003200220012000

Año
Ciudad

59,5764,2258,8264,2177,0892,79Bogotá

200520042003200220012000

Año
Ciudad



MORTALIDAD MATERNA NARIÑO

76,63144,0677,84158,2224,23205,48Nariño

200520042003200220012000

Año
Departamento

76,63144,0677,84158,2224,23205,48Nariño

200520042003200220012000

Año
Departamento
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MORTALIDAD MATERNA CHOCÓ

250,92429,18382,17315,74396,64278,49Chocó

200520042003200220012000

Año
Departamento

250,92429,18382,17315,74396,64278,49Chocó

200520042003200220012000

Año
Departamento

Razón de Mortalidad Materna Chocó 2000-2005
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MORTALIDAD MATERNA CAUCA

125,94120,72118,79133,71202,36227,23Cauca

200520042003200220012000

Año
Departamento

125,94120,72118,79133,71202,36227,23Cauca

200520042003200220012000

Año
Departamento

Razón de Mortalidad Materna Cauca 2000-2005
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MORTALIDAD MATERNA GUAJIRA

131,04125,7697,8848,0439,83291,00Guajira

200520042003200220012000

Año
Departamento

131,04125,7697,8848,0439,83291,00Guajira

200520042003200220012000

Año
Departamento

Razón de Mortalidad Materna Guajira 2000-2005
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TENDENCIA DE LA MORTALIDAD MATERNA POR 
DEPARTAMENTOS
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Estado de salud: bajo peso al nacer 



Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, nacidos vivos por año. 2005 preliminar. 
Meta Cumbre Mundial de la Infancia: 1 de 10 (10%) o  menos

2000 2001 2002 2003 2004 2005
Prevalencia de bajo peso al nacer 
(RN con peso inferior a 2.500 gr) por 
100 NV

7,33 7,44 7,64 7,75 8,00 8,13 DANE

Indicador trazador Fuente
Año

ESTADO DE SALUD

PREVALENCIA DE BAJO PESO AL NACER  POR 100 NACIDOS VIVOS
COLOMBIA 2000-2005
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ESTADO DE SALUD: BAJO PESO AL NACER



Prevalencia de Bajo Peso al Nacer Bogotá 2000-2005
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BAJO PESO AL NACER BOGOTÁ



BAJO PESO AL NACER NARIÑO

Prevalencia de Bajo Peso al Nacer Nariño 2000-2005
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BAJO PESO AL NACER CHOCÓ

8,767,749,628,259,788,93Chocó

200520042003200220012000

Año
Departamento

8,767,749,628,259,788,93Chocó

200520042003200220012000

Año
Departamento

Prevalencia de Bajo Peso al Nacer Chocó 2000-2005
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BAJO PESO AL NACER CAUCA

7,697,186,797,006,956,31Cauca

200520042003200220012000

Año
Departamento

7,697,186,797,006,956,31Cauca

200520042003200220012000

Año
Departamento

Prevalencia de Bajo Peso al Nacer Cauca 2000-2005
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BAJO PESO AL NACER GUAJIRA

7,546,577,286,957,396,95Guajira

200520042003200220012000

Año
Departamento

7,546,577,286,957,396,95Guajira

200520042003200220012000

Año
Departamento

Prevalencia de Bajo Peso al Nacer Guajira 2000-2005
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Estado de salud: mortalidad < 5 años



ESTADO DE SALUD: MORTALIDAD MENORES DE 5 AÑOS

Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, mortalidad y nacidos vivos
Meta ODM: 17 defunciones en menores de 5 años por mil nacidos vivos

2000 2001 2002 2003 2004 2005
Tasa de mortalidad en 
menores de 5 años por 
1.000 nacidos vivos

24,56 24,25 22,23 21,17 19,94 19,42 DANE

ESTADO DE SALUD

Indicador trazador Fuente
Año

TASA DE MORTALIDAD EN MENORES DE 5 AÑOS
COLOMBIA 2000-2005

15

17

19

21

23

25

27

29

2000 2001 2002 2003 2004 2005



M
O

R
T

A
L

ID
A

D
 M

E
N

O
R

E
S

 D
E

 5
 A

Ñ
O

S

Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, nacidos vivos por residencia de la mamá

DEPARTAMENTO
Nacidos 

Vivos
Def < 5 años Tasa mort < 5

SUCRE 15.530 209 13,46
SANTANDER 33.737 470 13,93
SAN ANDRÉS 978 14 14,31
NARIÑO 23.489 343 14,60
QUINDÍO 7.499 119 15,87
VALLE 62.297 998 16,02
ANTIOQUIA 94.636 1.586 16,76
CALDAS 14.079 240 17,05
CASANARE 5.937 102 17,18
BOGOTÁ 112.478 1.948 17,32
TOLIMA 23.295 437 18,76
NORTE DE SANTANDER 20.936 406 19,39
TOTAL COLOMBIA 719.968 13.983 19,42
META 15.922 313 19,66
CESAR 20.418 402 19,69
CUNDINAMARCA 35.901 707 19,69
HUILA 20.873 418 20,03
PUTUMAYO 5.208 107 20,55
RISARALDA 12.942 267 20,63
ATLÁNTICO 40.624 884 21,76
BOYACÁ 20.523 449 21,88
CÓRDOBA 27.075 611 22,57
BOLÍVAR 31.846 741 23,27
ARAUCA 5.083 119 23,41
MAGDALENA 20.988 504 24,01
VAUPÉS 559 16 28,62
GUAJIRA 11.447 329 28,74
CAUCA 18.263 528 28,91
CAQUETÁ 7.249 219 30,21
GUAVIARE 1.752 54 30,82
VICHADA 829 32 38,60
AMAZONAS 1.266 49 38,70
CHOCÓ 5.181 224 43,23
GUAINÍA 518 24 46,33

Mortalidad menores de 5 años por Departamento
Colombia año 2005



MORTALIDAD MENORES DE 5 AÑOS BOGOTÁ D.C.

Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, mortalidad y nacidos vivos
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17,3218,0317,4117,5319,4721,25Bogotá

200520042003200220012000
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MORTALIDAD MENORES DE 5 AÑOS NARIÑO

Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, mortalidad y nacidos vivos

14,6017,9917,3124,8221,8122,60Nariño

200520042003200220012000
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14,6017,9917,3124,8221,8122,60Nariño

200520042003200220012000

Año
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Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, mortalidad y nacidos vivos
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Pasto Barbacoas

Tumaco El Charco

Mortalidad Menores 5 años Pasto 2000-2005
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Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, mortalidad y nacidos vivos

Mortalidad Menores de 5 Años Nariño
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MORTALIDAD MENORES DE 5 AÑOS CHOCÓ

43,2329,6534,3950,7458,3355,47Chocó

200520042003200220012000

Año
Departamento

43,2329,6534,3950,7458,3355,47Chocó

200520042003200220012000

Año
Departamento

Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, mortalidad y nacidos vivos
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Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, mortalidad y nacidos vivos

Quibdó

Itsmina
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Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, mortalidad y nacidos vivos

MORTALIDAD MENORES DE 5 AÑOS CAUCA
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Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, mortalidad y nacidos vivos
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Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, mortalidad y nacidos vivos

Mortalidad Menores de 5 Años Cauca
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Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, mortalidad y nacidos vivos

MORTALIDAD MENORES DE 5 AÑOS GUAJIRA
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Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, mortalidad y nacidos vivos
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Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, mortalidad y nacidos vivos

Mortalidad Menores de 5 Años Guajira
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AREA – ACCESO A SERVICIOS DE SALUD

TRAZADORES 

1. Partos institucional

2. Menores de 1 año vacunados 
contra sarampión: triple viral

3. Porcentaje de menores de un año 
con esquema completo de 
vacunación

DE SEGUNDA LÍNEA

1. Atención prenatal



Acceso a servicios: partos institucionales



ACCESO A SERVICIOS: PARTOS INSTITUCIONALES

Fuente: DANE, Estadísticas Vitales, nacidos vivos por año
Meta ODM: Atención institucional del parto al 95%

Fuente
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Porcentaje de nacidos vivos 
atendidos en instituciones de 
salud

93,47 93,58 94,76 95,15 95,73 96,45 DANE

ACCESO A SERVICIOS

Indicador trazador Año

PORCENTAJE DE PARTOS INSTITUCIONALES 
COLOMBIA 2000-2005
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PARTOS INSTITUCIONALES BOGOTÁ

99,6199,5499,3999,4399,3199,59Bogotá

200520042003200220012000

Año
Ciudad

99,6199,5499,3999,4399,3199,59Bogotá

200520042003200220012000

Año
Ciudad
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PARTOS INSTITUCIONALES NARIÑO

90,6789,5087,7887,1178,3483,73Nariño

200520042003200220012000

Año
Departamento

90,6789,5087,7887,1178,3483,73Nariño

200520042003200220012000

Año
Departamento

Porcentaje de Partos Institucionales Nariño 2000-20 05
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PARTOS INSTITUCIONALES CHOCÓ

90,7588,3284,1480,7482,9382,05Chocó

200520042003200220012000

Año
Departamento

90,7588,3284,1480,7482,9382,05Chocó

200520042003200220012000
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PARTOS INSTITUCIONALES CAUCA

84,8782,2381,2780,4676,8775,45Cauca

200520042003200220012000

Año
Departamento

84,8782,2381,2780,4676,8775,45Cauca

200520042003200220012000

Año
Departamento

Porcentaje de Partos Institucionales Cauca 2000-200 5
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PARTOS INSTITUCIONALES GUAJIRA

94,6492,9192,6091,5990,1191,44Guajira

200520042003200220012000

Año
Departamento

94,6492,9192,6091,5990,1191,44Guajira

200520042003200220012000

Año
Departamento

Porcentaje de Partos Institucionales Guajira 2000-2 005
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Acceso a servicios: vacunación



ACCESO A SERVICIOS: VACUNACIÓN 

Fuente: Ministerio de la Protección Social. Población: proyecciones CENSO 1993
Meta ODM: Coberturas de vacunación del 95%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Porcentaje de niños de 1 año 
vacunados contra el 
sarampión: triple viral

79,49 88,19 93,3 92,8 91,56 89,13 88,18
MinProtec, 
MIPAISOF/ 

DANE
Porcentaje de menores de un 
año con esquema completo de 
vacunación por encuesta

52 58,1 ENDS  

Fuente
Año

ACCESO A SERVICIOS

Indicador trazador
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contra sarampión 

(triple viral)

Colombia 1995 - 2006



Haga clic para añadir un subtítulo

META

VICHADA

GU AINIA

GUAVIARE

VAUPESCAQUETA

AMAZONAS

PUTUMAYO

HUILA

TOLIMA

CASANARE

ARAUCA

BOYACA

NARIÑO

CAUCA

CHOCO

AN TIOQUI A

QUINDIO

CALDAS

RISAR ALD
A

CORDOBA

SUCRE

SAN 
ANDRES

MAGDALENA

NTE
DE
SANTANDER

CESAR

GUAJIRA

*Enero - septiembre 2006

SANTANDER 

C/MARCA 

MAYORES DE 95%

NARIÑO

CAUCA

BOLIVAR

ATL AN TICO

ENTRE 94 – 80%
ENTRE 79 – 50%
MENORES DE 50% Fuente: PAISOF

COBERTURAS DE VACUNACIÓN DE TRIPLE VIRAL
COLOMBIA 2006* 

VALLE

100,07%

84,8%

77,4%

117,6%

72,04%



Aseguramiento: población afiliada



Régimen Contributivo Año 2006

Bogotá: 57,15%

Porcentaje Afiliados

Cauca: 17,29%

Choco: 9,15%

Guajira: 24,25%

Nariño: 12,95%

Total Nacional: 36,28%

META

VICHADA

GU AINIA

GUAVIARE

VAUPESCAQUETA

AMAZONAS

PUTUMAYO

HUILA

TOLIMA

CASANARE

ARAUCA

BOYACA

NARIÑO

CHOCO

AN TIOQUI A

QUINDIO

CALDAS

RISAR ALDA

CORDOBA

SUCRE

SAN 
ANDRES

MAGDALENA

NTE
DE
SANTANDER

CESAR

GUAJIRA

SANTANDER 

CAUCA

BOLIVAR

ATL AN TICO

VALLE

NARIÑO

Fuente: Afiliados activos RC, por departamento y municipio, 
Fosyga, septiembre de 2006, 



Régimen Subsidiado Año 2006

Bogotá: 22,24%

Porcentaje Afiliados

Cauca: 43,04%

Choco: 58,76%

Guajira: 93,10%

Nariño: 53,67%

Total Nacional: 42,99%

META

VICHADA

GU AINIA

GUAVIARE

VAUPESCAQUETA

AMAZONAS

PUTUMAYO

HUILA

TOLIMA

CASANARE

ARAUCA

BOYACA

NARIÑO

CHOCO

AN TIOQUI A

QUINDIO

CALDAS

RISAR ALDA

CORDOBA

SUCRE

SAN 
ANDRES

MAGDALENA

NTE
DE
SANTANDER

CESAR

GUAJIRA

SANTANDER 

CAUCA

BOLIVAR

ATL AN TICO

VALLE

NARIÑO

Fuente: Afiliados RS, por departamento y municipio, 
diciembre de 2006, MPS



TOTAL NO AFILIADOS AÑO 2006

Bogotá: 20,61%

No afiliados

Cauca: 39,67%

Choco: 32,10%

Guajira: -17,34%

Nariño: 33,38%

Total Nacional: 20,38%

META

VICHADA

GU AINIA

GUAVIARE

VAUPESCAQUETA

AMAZONAS

PUTUMAYO

HUILA

TOLIMA

CASANARE

ARAUCA

BOYACA

NARIÑO

CHOCO

AN TIOQUI A

QUINDIO

CALDAS

RISAR ALDA

CORDOBA

SUCRE

SAN 
ANDRES

MAGDALENA

NTE
DE
SANTANDER

CESAR

GUAJIRA

SANTANDER 

CAUCA

BOLIVAR

ATL AN TICO

VALLE

NARIÑO



IPS
ESE 

Aseguradoras

Entes municipales

Entes departamentales

Gobierno Nacional
Ministerio de la Protección Social

Sociedad civil organizada - Academia
Organismos internacionales: ODM, vigilancia en salud pública

Flujo de la información
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